



Stimate client,

Va informam ca incepand cu data de 01 ianuarie 2018, ANRE a modificat tarifele pentru serviciul de distributie a energiei electrice si tariful pentru cogenerarea de inalta eficienta.

Tarifele reglementate modificate intra in componenta pretului de contract pentru energia electrica activa. Prin urmare, in baza prevederilor contractelor de furnizare, pretul energiei electrice se va modifica corespunzator (conform tabel de mai jos), incepand cu valoarea consumului inregistrat de la 01.01.2018.

Nr. crt.	Zona distributie	Tarif mediu aferent serv de transport pt introduce rea de en. el. In retea (TG)	Tarif transport pt extragere a en. el din retea (TL)	Tarif pt serviciul de sistem	Total tarif de transport (3+4+5)	Tarif distributie joasa tensiune		Total transport si distributie (6+7)	Taxa cogenerare de inalta eficienta	Contravaloar e certificate verzi la cota estimata de certificate verzi (lei/MWh)	Acciza	Total taxe si tarife reglementat e
						IT	MT					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	E- DISTRIBUTIE BANAT	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	16.12	46.07	11.94	46.47	2.37	106.85
						MT	34.41	80.48				141.26
						JT	102.69	183.17				243.95
2	E- DISTRIBUTIE DOBROGEA	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	18.74	48.69	11.94	46.47	2.37	109.47
						MT	36.55	85.24				146.02
						JT	120.91	206.15				266.93
3	E- DISTRIBUTIE MUNTENIA	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	9.38	39.33	11.94	46.47	2.37	100.11
						MT	28.46	67.79				128.57
						JT	104.84	172.63				233.41
4	DELGAZ GRID SA	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	17.80	47.75	11.94	46.47	2.37	108.53
						MT	39.37	87.12				147.90
						JT	119.55	206.67				267.45
5	DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	21.54	51.49	11.94	46.47	2.37	112.27
						MT	41.27	92.76				153.54
						JT	106.87	199.63				260.41
6	SOCIETATEA DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE Muntenia Nord	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	14.79	44.74	11.94	46.47	2.37	105.52
						MT	31.54	76.28				137.06
						JT	109.38	185.66				246.44
7	SOCIETATEA DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE Transilvania Nord	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	18.73	48.68	11.94	46.47	2.37	109.46
						MT	41.38	90.06				150.84
						JT	97.24	187.3				248.08
8	SOCIETATEA DE DISTRIBUTIE A ENERGIEI ELECTRICE Transilvania Sud	1.05	15.73	13.17	29.95	IT	20.29	50.24	11.94	46.47	2.37	111.02
						MT	40.09	90.33				151.11
						JT	100.42	190.75				251.53



Incepand cu data de 18.03.2015, ANRE a emis Ord. 16/2015 pentru aprobarea Procedurii-cadru privind obligatia furnizorilor de energie electrica si gaze naturale de solutionare a plangerilor clientilor finali. Ori de cate ori apare o neconformitate in derularea parteneriatului nostru va rugam sa ne semnalati acest aspect, in cel mai scurt timp posibil, de la identificarea acesteia.

De asemenea, cota obligatorie estimata de achizitie a Certificatelor Verzi pentru anul 2018, aprobata de ANRE, este de 0,346 CV/MWh conform Ord. ANRE 110/2017 iar pretul minim de tranzactionare al certificatelor verzi este de 134,3021 lei/CV (29,4 euro/CV) in conformitate cu art. XIII din OUG nr. 24/30.03.2017 (reprezentand o modificare a pretului Certificatelor Verzi facturate la 46,47 lei/MWh).

Pentru orice alte informatii va rugam sa nu ezitati sa ne contactati furnizare.electricitate@veolia.com

Cu stima,

Ovidiu Gabor
Director General